



NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES CON CORTE 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

(Cifras Expresadas en Pesos Colombianos)

Para la preparación y publicación de los informes financieros y contables al mes de septiembre 30 de 2023, el Municipio de Chía, aplicó los criterios de reconocimiento, medición, revelación y presentación de los hechos económicos de conformidad con el Marco Normativo para Entidades de Gobierno expedido por la Contaduría General de la Nación.

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS Y CONTABLES A SEPTIEMBRE 2023

Las notas a los informes financieros y contables del mes de septiembre de 2023, se presentan en cumplimiento de la resolución 261 del 28 de agosto de 2023, expedida por la Contaduría General de la Nación, mediante la cual se incorpora en los procedimientos transversales del Régimen de Contabilidad Pública, el procedimiento para la preparación, presentación y publicación de los informes financieros y contables, que deben publicarse conforme a lo establecido con el numeral 37 del artículo 38 de la ley 1952 de 2019.

El Municipio de Chía, a partir del 01 de enero de 2018 aplica la Resolución 533 de 2015 y sus modificaciones y el Catálogo General de Cuentas (CGC) según Resolución 620 de 2015 y sus modificaciones, CGC versión 2015.15 empleado para efectos de registro y reporte de información financiera a la Contaduría General de la Nación.

CONSISTENCIA Y RAZONABILIDAD DE LAS CIFRAS

La información contable presentada por El Municipio de Chía en los Estados Financieros con corte septiembre 30 de 2023, fue preparada a partir de los saldos registrados en las cuentas y corresponden a las transacciones, operaciones financieras, económicas, sociales y ambientales susceptibles de comprobación y conciliación.

La información incorporada en los estados financieros del Municipio presenta diferencias en la cuenta 16 y 17 propiedad, planta y equipo, y bienes de uso público, con respecto a la base de datos de almacén y propiedad, planta y equipo con la información que controla el IDUVI, generando deficiencias en la calidad de la información contable; por otro lado, se encuentran saldos bancarios sin depurar, saldo significativo de consignaciones por identificar, cuentas por cobrar generada de errores en los giros sin proceso de cobro; y con respecto a las afectaciones contables resultantes de la nómina de educación se presentaron saldos de cuentas por pagar que no fueron explicadas al área contable.

POLITICAS CONTABLES Y ADMINISTRATIVAS

El Municipio de Chía, elaboró las políticas contables, las cuales entraron en vigencia a partir del 01 de enero de 2018, de conformidad con el nuevo marco normativo para Entidades de Gobierno según Resolución 533 de 2015 y sus modificaciones, expedida por la Contaduría General de la Nación, las cuales a la fecha se encuentran pendientes de actualización a las últimas normas emitidas por la Contaduría General de la Nación.





DEPURACIÓN PERMANENTE Y SOSTENIBLE

Durante la vigencia 2023, se ha adelantado una reunión de sostenibilidad contable, donde se autorizó la depuración de cartera de impuesto predial de 293 predios con deuda de \$323 a \$96.512, correspondiente a las vigencias de 1999 a 2016; con un total de cartera de \$9.265.654. Adicional a lo anterior se saneo la cartera del predio denominado Mojica identificado con cédula catastral 010002530115000, por corresponder a una vía pública.

REPORTE DE INFORMACIÓN FINANCIERA

La información financiera del Municipio de Chía, con corte al mes de septiembre de 2023, fue preparada de conformidad con la Resolución 706 de 2016, por el cual se establece la información a reportar, los requisitos y los plazos de envío a la Contaduría General de la Nación.

PUBLICACIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Durante la vigencia 2023, El Municipio de Chía ha efectuado la publicación de la información financiera y contable, dentro de los tiempos establecidos en la resolución 261 del 28 de agosto de 2023 expedida por la Contaduría General de la Nación, mediante la cual se incorpora en los procedimientos transversales del Régimen de Contabilidad Pública, el procedimiento para la preparación, presentación y publicación de los informes financieros y contables, que deben publicarse conforme a lo establecido con el numeral 37 del artículo 38 de la ley 1952 de 2019.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SEPTIEMBRE 2023 / JUNIO 2023





Los activos de la entidad, con corte a 30 de septiembre de 2023, se reducen en un 4.5% con respecto a junio 30 de la misma vigencia, pasando de 922.102 millones a 883.789 millones, por los siguientes cambios significativos:

EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO

CODIGO	NOMBRE	30/09/2023	30/06/2023	VARIACION	%
1.1	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	174,006,995,184.67	205,605,634,942.46	(31,598,639,757.79)	(15.37)
1.1.05	CAJA	7,883,003.00	7,883,003.00	-	-
1.1.10	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	170,499,112,181.67	182,297,751,939.46	(11,798,639,757.79)	(6.47)
1.1.33	EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	3,500,000,000.00	23,300,000,000.00	(19,800,000,000.00)	(84.98)

Se encuentra constituidas dos cajas menores a nombre de Alcaldía y Personería, constituidas mediante resolución 0466 de 08 de febrero de 2023 y resolución 039 del 13 de febrero de 2023, respectivamente.

La cuantía autorizada en la resolución 0466 es de \$20.000.000 para el funcionamiento de la caja menor de la Alcaldía, con una asignación bimensual de cinco millones de pesos, siendo responsable del manejo el director de servicios administrativos y para la Personería, la resolución 039 con cuantía autorizada de \$2.833.003.

Las cuentas bancarias se encuentran conciliadas en su totalidad, presentando las siguientes partidas conciliatorias, las cuales requieren adelantar las actividades administrativas necesarias desde la dirección de tesorería para saneamiento de las mismas.

BANCO	CUENTA BANCO	FECHA	DOCUMENTO	CREDITO
BANCOLOMBIA	CA 337-260592-90 Fondo Común	2020/07/14	EGR-2020001824	1,000,000.00
		2019/07/23	EGR-2019003484	391,586.00
	CA 337-827246-79 CM EDUCACION	2020/12/14	EGR-2020005012	3,082.00
		2021/10/06	EGR-2021006440	1,219,977.00
		2021/10/06	EGR-2021006440	1,237,692.00
		2021/11/02	EGR-2021007152	13,771,117.00
		2022/02/23	EGR-2022000372	161,871.00
		2022/02/23	EGR-2022000372	141,045.00
		2022/12/14	EGR-2022010367	884,107.00
		CA 337-933131-07 CM Pagos PSE Educación	2022/10/21	EGR-2022008474
	CA 337-933131-07 CM Pagos PSE Educación	2022/11/21	EGR-2022009351	3,230,620.00
		2022/11/29	EGR-2022009645	7,311,290.00
		2022/11/29	EGR-2022009649	9,328,660.00
	CA 337-827268-41 CM EDUCACION	2022/11/30	EGR-2022009769	3,624,230.00
CA 337-827268-41 CM EDUCACION		2022/12/12	EGR-2022010153	4,090,440.40
CA 337-018359-94 Impuesto sobre Vehículos		2022/11/28	EGR-2022009581	3,594,008.00
		2022/11/28	EGR-2022009582	3,594,008.00
DAVIVIENDA	CC 004169998137 MC FOES	2022/07/14	EGR-2022005246	3,700,000.00
		2022/07/19	EGR-2022005383	2,000,000.00
		2022/07/19	EGR-2022005385	5,400,000.00
	CA 004100125360 MC -Fondos	2021/12/31	NCO-2021000315	4,000,000.00
		2021/12/31	NCO-2021000316	2,080,000.00
		2021/12/31	NCO-2021000317	29,120,000.00





		2020/04/01	EGR-2020000537	15,927,971.00	
		2022/05/18	EGR-2022003391	4,166,400.00	
		2022/12/15	EGR-2022010403	5,890,481.00	
	CA 004100133570 MC - Servicios de	2022/12/05	EGR-2022009967	6,483,490.00	
		2022/12/06	EGR-2022009987	1,019,329.00	
		2022/12/13	EGR-2022010264	1,835,000.00	
		2022/12/27	EGR-2022011166	8,000,000.00	
		2022/12/31	EGR-2022011591	500,000.00	
	CA 004100138546 MC - Industria y				
	CA 004100183781 MC - Subsidios transporte escolar	2019/05/15	EGR-2019001669	641,600.00	
		2019/05/24	EGR-2019002092	2,472,050.00	
		2019/06/20	EGR-2019002721	84,700.00	
		2019/07/25	EGR-2019003584	1,256,350.00	
		2019/08/06	EGR-2019003868	602,100.00	
		2019/08/22	EGR-2019004199	640,600.00	
		2019/09/26	EGR-2019005135	419,500.00	
		2019/10/18	EGR-2019005667	366,400.00	
		2019/11/28	EGR-2019006707	665,300.00	
		2019/12/26	EGR-2019007851	2,722,950.00	
2020/04/13		EGR-2020000637	162,000.00		
CA 004100183781 MC - Subsidios transporte escolar		2020/06/23	EGR-2020001417	324,000.00	
		2020/06/23	EGR-2020001418	311,950.00	
	2020/06/23	EGR-2020001418	114,750.00		
	2020/08/20	EGR-2020002494	1,481,400.00		
	2020/10/30	EGR-2020003964	169,900.00		
	2021/10/25	EGR-2021006946	2,286,000.00		
	2021/11/08	EGR-2021007388	2,000,000.00		
	2021/12/27	EGR-2021009189	2,300,000.00		
	2022/04/01	EGR-2022001692	2,572,200.00		
	2022/04/27	EGR-2022002300	1,470,200.00		
	2022/07/18	EGR-2022005320	11,524,500.00		
	2022/08/29	EGR-2022006553	4,698,500.00		
	2022/11/18	EGR-2022009271	1,410,000.00		
	2022/12/22	EGR-2022010897	1,387,200.00		
CAJA SOCIAL	CA 2406-708917-2 Fondo de seguridad y convivencia	2022/07/27	EGN-2022005382	1,467,569.00	
		2023/03/21	EGR-2023000783	26,540.00	
BOGOTA	CA 264-45507-2 MC Recaudos predial	2022/09/01	EGR-2022006725	207,410.00	
		2022/09/29	EGR-2022007636	9,930.00	
		2022/09/29	EGR-2022007640	50,720.00	
	CA 264-45953-8 MC PRO Adulto Mayor	2023/05/31	NBA-2023000205	15,501,800.00	
		2023/08/04	NBT-2023000183	351,462.00	
		2023/08/08	NBT-2023000196	643,877.00	
		2023/08/23	NBT-2023000266	22,312,641.00	
	CA 264-46089-0 MC PG - Cuenta maestra	2022/10/13	EGR-2022008310	2,780.00	
		2022/11/29	EGR-2022009650	6,187,370.00	
		2023/03/24	EGR-2023000882	935,550.00	
CA 264-46090-8 MC AE - Cuenta maestra	2023/06/07	NBT-2023000100	1,902.00		
	2023/06/07	NBT-2023000100	44,004,132.00		
OCCIDENTE	CC 241-00001-7 MC - IMPUESTO PREDIAL BCO OCCIDENTE	2022/10/19	EGR-2022008418	21,850.00	
		2022/11/30	EGR-2022009789	3,856,953.01	
		2023/02/21	EGR-2023000396	2,453,518.69	
	CC 241-86895-9 MC - Desahorro Fonpet Educación	2023/06/07	NBT-2023000100	44,004,132.00	
	CA 241-87640-8MUN CHIA DESAHORRO FONPET PROPOSITO GENERAL OTRAS	2023/06/07	NBT-2023000100	1,902.00	



En el grupo de efectivo – Equivalentes al Efectivo - se presenta un cambio, por la cancelación por vencimiento de cuatro CDTs, equivalente a 19.800 millones de pesos, los cuales generaron rendimientos por la suma de 1.619 millones de pesos.

CUENTAS POR COBRAR

CODIGO	NOMBRE	30/09/2023	30/06/2023	VARIACION	%
ACTIVOS CORRIENTES					
1.3	CUENTAS POR COBRAR	19,207,718,430.48	23,534,376,240.12	(4,326,657,809.64)	(18.38)
1.3.05	IMPUESTOS RETENCIÓN EN LA FUENTE Y ANTIPOPOS DE IMPUESTOS	24,084,554,053.00	27,269,325,158.00	(3,184,771,105.00)	(11.68)
1.3.11	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	301,056,759.00	204,787,188.57	96,269,570.43	47.01
1.3.22	ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD	68,971,099.00	64,270,558.00	4,700,541.00	7.31
1.3.37	TRANSFERENCIAS POR COBRAR	2,743,765,008.19	3,685,289,192.46	(941,524,184.27)	(25.55)
1.3.38	SENTENCIAS, LAUDÓS ARBITRALES Y CONCILIACIONES EXTRAJUDICIALES A FAVOR DE LA ENTIDAD	579,757,000.00	579,757,000.00	-	-
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	2,895,670,189.82	3,286,659,531.62	(390,989,341.80)	(11.90)
1.3.86	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	(11,466,055,678.53)	(11,555,712,388.53)	89,656,710.00	(0.78)
ACTIVOS NO CORRIENTES					
1.3	CUENTAS POR COBRAR	84,963,738,609.65	86,905,703,273.65	(1,941,964,664.00)	(2.23)
1.3.05	IMPUESTOS RETENCIÓN EN LA FUENTE Y ANTIPOPOS DE IMPUESTOS	55,916,557,364.00	56,918,309,225.00	(1,001,751,861.00)	(1.76)
1.3.11	CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	28,954,714,241.00	29,894,927,044.00	(940,212,803.00)	(3.15)
1.3.84	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	92,467,004.65		92,467,004.65	100.00

Las sentencias por cobrar corresponden al cobro de la demanda a favor del Municipio por el proceso No. 25000233700020170162601, que asciende a la suma de \$579.757.000.

En otras cuentas por cobrar se encuentran: los descuentos no autorizados por transacciones financieras, las cuales han pasado de \$1.629.553 en diciembre 2022 a \$10.085.133 en septiembre de 2023, con un incremento porcentual del 519%. En otros intereses por cobrar se reconocen los rendimientos financieros de los convenios suscritos entre el Municipio y Empresa de Servicios Públicos de Chía Petar II y Manija. Además, se encuentran las cuentas generadas por errores como doble giro y giros por mayor valor entre otros, los cuales se les debe adelantar el proceso de cobro respectivo, éstos ascienden a la suma de \$2.820.668.251 como se observa en la siguiente relación.

CODIGO	CEDULA	VALOR
13849002	1072642498	2,470,765,315.53
13849002	1072662880	3,500,000.00
13849002	1072674865	1,000,000.00
13849002	1072701255	2,432,000.00
13849002	11200811	2,543,180.00
13849002	11517280	93,256.00
13849002	32865393	180,075,743.00
13849002	42128367	30,000.00



13849002	52226158	2,969,600.00
13849002	52982487	2,398,992.00
13849002	800225340	148,103,205.00
13849002	860002964	2,214,330.00
13849009	860045054	4,542,630.00
TOTAL		2,820,668,251.53

INVENTARIOS

CODIGO	NOMBRE	30/09/2023	30/06/2023	VARIACION	%
1.5	INVENTARIOS	3,997,651,518.00	3,997,651,518.00	-	-
1.5.10	MERCANCIAS EN EXISTENCIA	3,997,651,518.00	3,997,651,518.00	-	-

En inventarios se encuentra incluido la adquisición del predio denominado el Churqui para el proyecto de construcción de vivienda de interés social, ubicado en la carrera 2 no. 3-13 identificado con matrícula inmobiliaria no. 50n-20179561 y cedula catastral no., 02-00-0010-0023-000

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

CODIGO	NOMBRE	30/09/2023	30/06/2023	VARIACION	%
1.6	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	268,213,245,953.71	265,916,495,082.18	2,296,750,871.53	0.86
1.6.05	TERRENOS	54,659,414,832.66	55,089,292,032.66	(429,877,200.00)	(0.78)
1.6.15	CONSTRUCCIONES EN CURSO	142,812,195,905.99	146,510,311,138.65	(3,698,115,232.66)	(2.52)
1.6.40	EDIFICACIONES	99,830,082,501.48	99,800,576,243.48	29,506,258.00	0.03
1.6.45	PLANTAS, DUCTOS Y TÚNELES	586,006,625.90		586,006,625.90	100.00
1.6.50	REDES, LÍNEAS Y CABLES	7,663,857,857.83		7,663,857,857.83	100.00
1.6.55	MAQUINARIA Y EQUIPO	14,334,270,910.87	14,325,742,909.97	8,528,000.90	0.06
1.6.60	EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO	252,452,808.31	200,687,808.31	51,765,000.00	25.79
1.6.65	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	1,947,522,015.82	1,947,522,015.82	-	-
1.6.70	EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	13,486,366,587.11	13,461,476,696.55	24,889,890.56	0.18
1.6.75	EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	9,217,830,847.21	9,217,830,847.21	-	100.00
1.6.80	EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	386,086,444.00	386,086,444.00	-	100.00
1.6.85	DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	(70,269,292,277.02)	(68,329,481,948.02)	(1,939,810,329.00)	2.84
1.6.95	DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	(6,693,549,106.45)	(6,693,549,106.45)	-	-
1.7	BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES	263,715,801,197.24	266,372,494,757.90	(2,656,693,560.66)	(1.00)

Los terrenos presentan una variación negativa del 0.78, por la enajenación del predio denominado lote antiguo callejón del virrey, ubicado en Roldanillo Valle, según resolución 44 del 13/04/2023 "adjudicado mediante proceso sa-eb-2023 de selección



abreviada para enajenación de bienes del estado a través del mecanismo de enajenación directa por oferta en sobre cerrado".

En plantas, ductos, túneles y redes y líneas y cables, el incremento es del 100%, por la incorporación de la obra resultante del convenio 1565 de 2016 "segunda etapa de la construcción de los colectores márgenes de río frío y sistemas de bombeo hacia la Petar Chía II" contrato de obra 2017 - 626- construcción colectores márgenes de río frío y sistema de bombeo a la petar segunda etapa Chía". suscrito con el Municipio y la Corporación Autónoma Regional CAR.

OTROS ACTIVOS

CODIGO	NOMBRE	30/09/2023	30/06/2023	VARIACION	%
ACTIVOS CORRIENTES					
1.9	OTROS ACTIVOS	10,183,772,161.53	29,304,990,435.23	(19,121,218,273.70)	(65.25)
1.9.05	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	1,475,634,606.74	-	1,475,634,606.74	100.00
1.9.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	1,208,298,975.79	4,304,990,435.23	(3,096,691,459.44)	(71.93)
1.9.86	ACTIVOS DIFERIDOS	7,499,838,579.00	25,000,000,000.00	(17,500,161,421.00)	(70.00)
ACTIVOS NO CORRIENTES					
1.9	OTROS ACTIVOS	58,912,866,366.71	39,940,192,918.15	18,972,673,448.56	47.50
1.9.04	PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO	25,879,421,156.56	24,227,665,622.53	1,651,755,534.03	6.82
1.9.05	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	7,037,219.00	1,050,794,112.47	(1,043,756,893.47)	(99.33)
1.9.06	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	4,832,475,213.50	4,944,038,420.50	(111,563,207.00)	(2.26)
1.9.08	RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	836,671,248.00	-	836,671,248.00	100.00
1.9.09	DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA	189,517,871.60	186,597,884.60	2,919,987.00	1.56
1.9.70	ACTIVOS INTANGIBLES	778,259,363.05	660,901,797.05	117,357,566.00	17.76
1.9.75	AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	(313,662,579.00)	(288,863,413.00)	(24,799,166.00)	8.59
1.9.86	ACTIVOS DIFERIDOS	17,500,161,421.00	-	17,500,161,421.00	100.00
1.9.89	RECURSOS DE LA ENTIDAD CONCEDENTE EN PATRIMONIOS AUTÓNOMOS CONSTITUIDOS POR CONCESIONARIOS PRIVADOS	9,202,985,453.00	9,159,058,494.00	43,926,959.00	0.48

En recursos entregados en administración se encuentra pendiente la liquidación del convenio 648/2020 suscrito con EMSERCHIA - Red Matriz-, por valor de 1.966 millones de pesos, y el convenio 1267/2015 suscrito con la Corporación Autónoma de Cundinamarca CAR, por valor de 350 millones de pesos.

En activos diferidos se incorporó el convenio interadministrativo css-cdcvi-395-2023, transferencia de 25.000 millones, para cofinanciar la construcción de la E.S.E. Hospital San Antonio de Chía.



PASIVOS Y PATRIMONIO

CODIGO	NOMBRE	30/09/2023	30/06/2023	VARIACION	%
PASIVOS CORRIENTES		26,146,234,474.18	64,266,448,285.03	(38,120,213,810.85)	(59.32)
2.3	PRÉSTAMOS POR PAGAR	-	14,660,724,822.00	(14,660,724,822.00)	-
2.4	CUENTAS POR PAGAR	9,024,888,642.00	35,279,425,780.33	(26,254,537,138.33)	(74.42)
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	9,670,534,440.35	8,710,771,841.35	959,762,599.00	11.02
2.9	OTROS PASIVOS	7,450,811,391.83	5,615,525,841.35	1,835,285,550.48	32.68
PASIVOS NO CORRIENTES		227,778,790,619.86	196,628,141,387.59	31,150,649,232.27	15.84
2.3	PRÉSTAMOS POR PAGAR	125,885,170,575.12	88,736,553,307.74	37,148,617,267.38	41.86
2.4	CUENTAS POR PAGAR	1,203,289,983.45	2,917,110,031.74	(1,713,820,048.29)	(58.75)
2.5	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	17,843,779,826.40	18,273,290,380.40	(429,510,554.00)	(2.35)
2.7	PROVISIONES	63,178,889,531.86	64,405,430,646.92	(1,226,541,115.06)	(1.90)
2.9	OTROS PASIVOS	19,667,660,703.03	22,295,757,020.79	(2,628,096,317.76)	(11.79)
TOTAL PASIVO		253,925,025,094.04	260,894,589,672.62	(6,969,564,578.58)	(2.67)

Los pasivos presentan una leve disminución en el trimestre, siendo del 2.67%, que corresponde a 6.970 millones de pesos, al igual que el patrimonio, que también se reduce en el 4.74%, especialmente por el incremento del gasto, respecto al ingreso, disminuyendo la utilidad en el ejercicio en el 52.66%.

Se presenta incremento significativo en las consignaciones por identificar, pasando de \$117.824.171 en diciembre 2022 a \$473.231.653 en septiembre de la vigencia 2023, por lo cual se requiere especial atención, por parte de la dirección de tesorería, en adelantar los tramites administrativos necesarios que permita identificar los recursos. ya que mientras se desconozca el origen, no se pueden incorporar presupuestalmente, para su correspondiente ejecución.

En lo corrido de la vigencia se han recibido desembolsos de recursos por concepto de crédito, autorizados en el acuerdo 202 de 2021 por 14.660 millones de pesos en el mes de junio y autorizados en el acuerdo 190 de 2021 la suma de 25.000 millones en el mes de julio de 2023.

Los anticipos de industria y comercio, a la fecha presenta un saldo de 23.265 millones de pesos de los cuales a favor de terceros varios corresponden 6.134 millones; equivalente al 26%, el cual está pendiente de revisión por parte de la dirección de rentas, para la identificación por terceros y/o depuración.



ESTADO DE RESULTADOS SEPTIEMBRE 2023 / SEPTIEMBRE 2022



Los ingresos presentan un crecimiento significativo entre las vigencias 2023 2022 con corte a septiembre; para los ingresos operacionales, el crecimiento es del 0.3% y para los no operacionales es del 1.07%, mientras que los gastos operacionales crecieron en un 2.71% y los no operacionales en el 0.64%.

Lo anterior refleja que el crecimiento de los gastos es más acelerado que el de los ingresos, afectando los resultados del ejercicio, esto permite inferir que la administración municipal debe tener especial cuidado en el control de los gastos, especialmente los de administración y operación, ya que estos crecieron de una vigencia a otra en un 19% pasando de 63.359 millones a 75.398 millones de pesos.


MYRIAM AMANDA SEQUERA CALVO
C.C. 23.561.243
Profesional Especializado
Contador T.P. 122371-T

Aprobó: Adriana Cristancho – Directora Financiera 